TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4175/TXNK-CST

V/v xử lý thuế hàng nhập khẩu
Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH NEC Việt Nam.
(Tầng 12, 52 Lê Đại Hành, Q. Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội).

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 23042019/PUR ngày 23/4/2018 của
Công ty TNHH NEC Việt Nam về việc hoàn thuế đối với các tờ khai nhập kinh doanh theo mã
loại hình A11 sau đó xuất kinh doanh theo mã loại hình B11. Về vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập
khẩu có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm c khoản 1 và khoản 2 Điều 19 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số
107/2016/QH13 ngày 06/04/2016 của Quốc hội quy định người nộp thuế đã nộp thuế nhập khẩu
nhưng hàng hóa nhập khẩu phải tái xuất được hoàn thuế nhập khẩu và không phải nộp thuế xuất
khẩu. Điều kiện để hoàn thuế nhập khẩu và không phải nộp thuế xuất khẩu là hàng hóa khi tái
xuất chưa qua sử dụng, gia công, chế biến.

Căn cứ điểm a khoản 1 điều 34 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/09/2016 của
Chính phủ quy định hàng hóa nhập khẩu nhưng phải tái xuất ra nước ngoài hoặc xuất khẩu vào
khu phi thuế quan để sử dụng trong khu phi thuế quan. Việc tái xuất hàng hóa phải được thực
hiện bởi người nhập khẩu ban đầu hoặc người được người nhập khẩu ban đầu ủy quyền, ủy thác
xuất khẩu.

Hồ sơ hoàn thuế thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 34 Nghị định số 134/2016/NĐ-
CP.

Về mã loại hình: Căn cứ hướng dẫn tại công văn số 2765/TCHQ-GSQL ngày 01/4/2015
của Tổng cục Hải quan thì tờ khai khi nhập khẩu sử dụng mã loại hình A11, khi tái xuất sử dụng
mã loại hình B13.

Đề nghị Công ty căn cứ các quy định nêu trên để thực hiện. Trường hợp vướng mắc đề
nghị Công ty liên hệ với cơ quan hải quan nơi làm thủ tục để được hướng dẫn thực hiện.

Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến để Công ty TNHH NEC Việt Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CST (3).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng